Strabo.

Celius Rhodiginus.

Appianus.

Varro,
Equae Zephy
riae.

to, qui stare solet ab occidente Zebras Hispani vocant. Quæ quidem siluestres, campestresque sunt, & indomitæ. Ego vero Varronē hoc scripsisse arbitror propter equorū Hispaniæ velocitatē. Qui non sine causa ex vento cōcepti vidētur, cū sint velocissimi. Cum præsertim scribat Iustinus hanc fabulā ex equorū fecunditate & gregū multitudine, nimiaque pernicitate ortā fuisse. Non sunt præterea quæ Strabo de rebus Hispaniæ scripsit omittenda. Cuius verba sunt hæc. At Turdetania, agerque coniunctus nulla in hoc genere virtutis rationē cōmendare volentibus abesse sinit. Nā aurum, argentū, æs, ferrū, nullibi terrarū, nec tantū, nec tā probatum generari hæctenus cōpertum est. Aurum enim non solū ex metallis effoditur, verum etiā fluit. Flumina namque, torrentesque aureā deferunt arenā. Tot igitur, tantisque naturæ donis, solisque bonitate fecelix, & orbis terrarū optima æstimari potest Hispania. De cuius magnis diuitiis, ut ea, quæ Titus Livius, aliique cōplures autores tradiderūt, omittā, ea tamen, quæ de metallis Hispaniæ Diodorus Siculus cōmemoravit, silentio nō præteribo. Qui de Hispani soli felicitate, & rerū omnium copia, de institutis moribus, & hominū cultu multa loquitur, hæc addidit. Sequitur ut de argento, quod plurimū apud Iberos, optimūque effoditur, quodque multū utilitatis incolis affert, scribamus. Dictū est à nobis in Herculis gestis, Iberiæ montes, qui Pyrenici vocantur, & altitudine & magnitudine lōge alios excellere. Nā à mari quod ad meridiē iacet, usque ad Oceanum ferme ad Arctos sitū Galliā ab Iberia dividūt, per Celtiberiā quoque protendūtur stadiis tribus milibus. In quibus cū sint silvæ frequentes, ferunt, priscis tēporibus igne à pastoribus iniecto mōtanas omnes regiones fuisse cōbustas. Qua ex re asunt montes cognominatos Pyreneos. Ardente namque continuis diebus igne plures ex montibus argenti puri rivuli flāmarum vi effluxere. Quod incolis ignotū, Phœnices mercatores vili rerū permutacione emptū in Græciam, Asiamque, ac nationes cæteras deferentes magnas, ex eo cōmercio opes cōtraxerunt. A deo autē mercatores questus excitavit cupiditas, ut cū onustis navibus superaret argentum amoto ab anchoris plūbo, argentū eius loco subderent. Hoc lucro Phœnices admodū opulenti facti plures colonias tum in Siciliam, propinquasque insulas, tum in Libiā, Sardiniamque, atque Iberiā destinarunt. Multis autē post sæculis cognito argento, Iberi quoque metallis querendis operā dedere, magnaque optimi argenti copia reperta, ingens ex ea vestigal prodit. Cū æs, aurū, argentūque sint metalla præcipua, qui in reperiendo ære, dant operā quartā eius quod effodiunt porcionē capiunt. Eorum vero, qui in argento effodiendo occupantur, quidā tribus diebus Euboicū percipiunt talentum. Terra enim omnis argento referta est, ut mirabilis sit, & eius patriæ natura, & operariorum continuus labor. Nam qui primū his metallis reperiendis incumbabant magnas contrahebant diuitias. In promptu enim est argentū terra abunde illud præstante. Postea vero cum Romani Iberiā subegissent, Italici qui lucri cupiditate id sibi opus sumpserunt, maxime ex eo ditati sunt. Emptā enim servorum copiā ad effodienda metalla deputant. Qui variis locis metallorū venas scrutati, ac alte, lateque terra effossa plurimū auri, argenti que eruūt, variis multorum stadiorum cuniculis sub terram actis. Multo facilior, quaestuosiorque hæc cura, que metallorum, quæ apud Atticos reperiuntur. Ibi enim multas in fodiendo impensas subeunt sæpius opinione frustrati, quū aut non inveniunt quod quaerant, aut inventum ita parvū sit, ut superetur à sumptu: apud Hispaniam vero, qui metallis incumbunt reperiendis ampliora spe percipiunt. Bonitate quippe soli glebas semper auro, argentoque fertiles inveniūt. Ut pote omni terra metallis plena. In cuius etiam terræ laudē Iustinus hoc modo scripsit. Nō frumenti tantum copia magna est, verum etiam vini, mellis, oleique, necque ferri solū materia præcipua, sed & equorum pernicēs greges. Nec summa tantum terræ laudanda bona, verum & obscurorum metallorum felices diuitiæ. Sed de Hispaniæ metallis hæctenus. Cæterum res Hispaniæ, quas hæctenus memoravimus, non solum legimus apud autores, sed etiam vidimus omnes præter aurum & argentum. Quæ quidem duo metalla præcipua, nunc Hispaniæ principes latere sub terra permittunt, & ab Indis maximis impensis & laboribus atque periculis afferri solent.

Iustinus

Strabo.

Diodorus.

Vnde Pyrenici
mōtes dicāt.

Iustinus.

L. Marinei Siculi. Lib. i.

DE HISPANIAE FRUGIBVS ET VINO.

Quantum autem frugibus, cæterisque rebus abundet Hispania ex prænominalis autoribus facile colligitur, ideoque in harum rerum narratione ero breuior. Habet itaque Hispania tota maximos, ac fertilissimos campos, & planities amplissimas. Quæ cum sereno cælo subiaceat, & Fauonio vento saluberrimo leniter ventilet, in ea quidem non solis æstus ardēs, non frigoris horridū, sed omni tempore viget summa temperies, ubi, teste Iustino, magna cæli salubritas per omnem Hispaniam, æqualisque aeris spiritus nulla paludum graui nebula inficit. Huc accedunt & aures maris & assidui ventorum flatus, quibus omnem prouinciã penetrantibus euentilato terrestri spiritu præcipua omnibus sanitas redditur. Homerus omnium scientiarum parēs, & Hispaniæ fertilitatis atque salubritatis non ignarus in ea vitam hominibus diuturnam, victum facilem, & campos Elyseos esse multis carminibus cecinit. Quorum pauca hæc exponere placuit.

Iustinus.

Homerus.

Nulla est Hispana tellus foelicior, in qua
 Vita uiris facilis longissima tempora durat.
 Non hyemis uis multa, niuis non ingruit imber,
 Stridula sed semper Zephyrorum flamina mittit.
 Ingens Oceanus, lenimina grata uirorum.
 Semper ubi irrumpunt splendentia lumina solis.
 Almæ telluri, noctem qui ducit opacam.
 Inde recens radijs cum sol perculserit arua
 Oceani lentas alti præfugerit undas:
 Incidit Oceano lux fulgentissima solis
 Nigrantem noctem, & madidantia sidera ducens.

Orti9 annis
 Iberi.

Quæ sit His
 panie terra
 fertilior.
 Hispanie uis
 na præcipua.

Hinc itaque per Hispaniam totam prouenit omnium rerum magna fertilitas, & omnis ager usque eo liberabilis est, ut ex uno tritici modio, sepe triginta colonis restituat, & nonnunquam quadraginta, in Bæthica præsertim, quæ quidem frugibus & cunctis rebus est admodum foelix. Cui si tempore suo pluuia contingat Australis, est multo fertilior. Omnis denique Hispaniæ tellus à Gadibus usque ad amnis Iberi fontem, quæ ultra Burgensem urbem apud oppidulum, quod incolæ Fontible nominant, oritur: non solum lætissimas fruges, sed omnium quoque rerum copiam producit immensam. Hanc ego regionem, cuius longitudo ad mille & quingenta circiter milia passuum, & latitudo ferè totidem pertenditur, magnamque Hispaniæ partem continet, fertiliorem esse arbitror, quam reliquas, & ratione cælestis tractus, quæ, ut supra diximus, Græci clima vocant, & Fauonii uenti salubritate, quæ Græci Zephyrō nominant. Qui quidem satis & arboribus uitam præstat. Huius enim uenti flatu prægnas Hispaniæ tellus non solum fruges luxuriantes, sed omne quoque leguminum genus, & optima uina foecundissime præbet. Cæterum etiam uino tota satis abundat Hispania, pauca tamē, quæ præcipua sunt, & ab odore, colore, & gustu maxime præstant, à locis ubi largissime leguntur nominabo. Legitur itaque uini albi optimique maxima copia apud oppidum nomine Sancti Martini uallis ecclesiæ, & in oppido Matrigali, item in Guadalcana oppido Bæthicæ prouinciæ, in quo etiam rubeum legitur quod optimum. Uinum præterea Tarraconense ab antiquis scriptoribus fuit maxime commendatum, in Ribadausa apud Callicos, & in oppido Caparico Portugalliae. In Ocania quoque & Yepes bona leguntur. In quibus et Lucanum in Bæthica, si non primum, secundum tamen obtinet locum. Sed inter candida uina, quod in oppido Oluari legitur, non est silentio dignum, sed memorabile. Rubeum uero, quod in Hispania plurimum legitur, quod in oppido: quod Arenas appellant, funditur: cæteris multo melius habetur. Post hoc autem in regione Toletana ferè tota maxima est uini copia, & præcipue in Scalona, Mantua Carpentana, quod oppidum Madrid appellant, in Xetapho, Pinto, Valdemoro, Casaruito, Turrilaona, sed hoc copia magis quam bonitate laudabile. Quibus præterea uinum oppidi quod vulgo Santorquatium dicitur, minime cedit. Sunt & in aliis ciuitatibus & oppidis, in Tauro scilicet, Cantalpino, & CATALAPETRA uina quæ magno habentur in precio. Salmanticense quoque uinum est suauissimum, apud puteum præsertim, quæ Amarillum uocant.